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แบบสอบถาม 
 

เร่ือง 
 

ความคิดเห็นของผูประกอบการตอมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีมีใหกับการลงทุน 
ในเขตนคิมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน 

 
คําชี้แจง   แบบสอบถามชุดนี้เปนสวนหนึง่ของการศึกษาการคนควาแบบอิสระตามหลักสูตร
ปริญญามหาบัณฑิต     สาขาวิชาการบัญชี     มหาวิทยาลัยเชียงใหม    จึงใครขอความกรุณาจากทาน 
โปรดใหขอมลูในแบบสอบถามชุดนี้ตามความเหน็ของทาน  

  ทั้งนี้ในการตอบแบบสอบถามชุดนี้ เนื่องจากเปนขอมูลเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีที่
เกี่ยวของกับสถานประกอบการของทาน  จึงขอใหผูตอบแบบสอบถามนี้เปนผูที่มีหนาที่เกีย่วของ
โดยตรงกับสทิธิประโยชนทางภาษีที่สถานประกอบการไดรับ  อาทิ ผูบริหาร ผูจัดการทั่วไป 
ผูจัดการฝายบญัชี หรือผูอ่ืนท่ีมีหนาท่ีเก่ียวของกับสิทธิประโยชนทางภาษ ี ซ่ึงขอมูลที่ไดจะนําไปใช
ประโยชนทางการศึกษาวิจยัเทานั้น   
 ในการตอบแบบสอบถามจะประกอบไปดวยแบบสอบถาม 2 สวน 
 สวนที่  1  ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถามและขอมูลของสถานประกอบการ 
 สวนที่  2  ขอมูลเกี่ยวกับความรู  ความคิดเห็น และปญหาตาง ๆ ซ่ึงจะแยกออกเปน 3  ตอน 
ซ่ึงจะเปนการแยกรายละเอยีดออกเปนแตละมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี          ซ่ึงทานจะเลือก
กรอกเฉพาะในมาตรการที่ทานใชสิทธิประโยชนอยูเทานั้น  ในสวนมาตรการอื่น ๆ    ที่ไมเกี่ยวของ
กับสถานประกอบการของทาน    ทานไมตองกรอกขอมูลหรือแสดงความเหน็แตอยางใด 
ขอขอบพระคุณมา ณ โอกาสนี้ 
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สวนท่ี 1       ขอมูลทั่วไปเกี่ยวกับผูตอบแบบสอบถามและสถานประกอบการ 
คําชี้แจง        กรุณาขีดเครื่องหมาย   ลงใน Ο  หรือเติมขอความในชองวาง 
 

1.  เพศ        
   Ο     1. ชาย        Ο    2.  หญิง 
 
2.  อายุ 
   Ο     1.  นอยกวา 25 ป                Ο    2.  25 - 34 ป 
   Ο     3.  35 - 44 ป   Ο   4.  45  ปข้ึนไป 
 
3. ระดับการศึกษา 
   Ο   1.  ไมเกินกวา  ปวส. / อนุปริญญา  Ο    2.  ปริญญาตรี 
   Ο   3.  ปริญญาโท    Ο   4.  ปริญญาเอก 
 
4. ปจจุบันทานดํารงตําแหนง 
     Ο   1.  กรรมการผูจัดการ   Ο   2.  ผูจัดการทั่วไป 
   Ο   3.  หัวหนาแผนก / ฝาย   Ο  4.  ผูจัดการฝายบัญชี/สมุหบัญชี 
   Ο     5. อื่น ๆ ระบุ ..................................................................................................... 
 
5.  ประเภทของกิจการ 
   Ο 1.  อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส        Ο  2.  อุตสาหกรรมการเกษตร   Ο  3. อุตสาหกรรมเครื่องหนัง 
     Ο 4.  อุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่ม  Ο  5.  อุตสาหกรรมกอสราง      Ο  6. อุตสาหกรรมแปรรูปไม 

     Ο 7.  อุตสาหกรรมชิ้นสวนและอุปกรณ   Ο   8.  อุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ  

   Ο  9.  อื่น ๆ  ระบุ ........................................................................................................................................... 
 
 

6.  ระยะเวลาเปดดําเนินกิจการ 
    Ο  1.  ต่ํากวา 5 ป     Ο   2.   5 - 10 ป           Ο 3.  11 - 15 ป         Ο   4.   มากกวา 15 ป 
 
 

7.  สัญชาติของนักลงทุน 

    Ο  1.  เกาหลี         Ο  2.  สิงคโปร  Ο   3.  มาเลเซีย       Ο    4.  ญ่ีปุน  
   Ο  5.  สวิส     Ο   6.  ไทย              Ο  7.  ไตหวัน          Ο     8.  อเมริกัน  
    Ο  9.  อื่น ๆ ระบุ ............................................................................................................................. 
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8.   กิจการทานตั้งอยูในเขตใดของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพนู 
   Ο  1.  เขตอุตสาหกรรมทั่วไป      Ο 2.  เขตอุตสาหกรรมสงออก        
 
9.   จํานวนทุนจดทะเบียนของกิจการมีจํานวนเทาใด 
     Ο 1.  นอยกวาหรอืเทากับ 100 ลานบาท Ο   2.  101 - 500  ลานบาท 
     Ο 3.  501 - 1,000  ลานบาท   Ο     4.  มากกวา 1,000 ลานบาท 
 
10.  ในปที่ผานมากิจการมีรายไดรวมเทาใด 
   Ο 1.  นอยกวาหรือเทากับ 500 ลานบาท Ο   2.  501 - 1,000  ลานบาท 
   Ο 3.  1,001 - 1,500  ลานบาท  Ο     4.  มากกวา 1,500 ลานบาท 
 
11.  ในปท่ีผานมากิจการมีสัดสวนรายไดจากการสงออกตอรายไดรวมเทาใด 
        Ο   1.  0%       Ο   2.  ต่ํากวา 25%           Ο  3.  25% - 50% 

Ο    4.  51% - 75%          Ο     5.  76% - 99%         Ο   6.  100% 
 

12.  กิจการของทานไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตามมาตราใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
Ο   1.   มาตรการไดรับคืนอากรขาเขาวัตถุดิบที่ชําระไวแลวเปนเงินสดหรือ  

Bank Guarantee   ตามมาตรา 19 ทวิ พ.ร.บ.ศุลกากร  
Ο     2.   มาตรการไดรับเงินชดเชยภาษีอากรขาเขาท่ีแฝงอยูในคาวัตถุดิบในรูป  

“บัตรภาษี” ตามอัตราที่กระทรวงการคลังกําหนด  
Ο     3.   มาตรการไดรับยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบเมื่อนําเขามาในคลังสินคา 

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา และผลิตเพื่อสงออก 
Ο   4.   มาตรการไดรับยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบ และเครื่องจักรที่นําเขามาใน    

           คลังสินคาและผลิตเพื่อสงออก วาดวยเขตอตุสาหกรรมสงออก (EPZ) 
Ο     5.  มาตรการไดรับยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปนที่นําเขามา 

          ผลิตเพื่อการสงออกและสิทธิประโยชนทางภาษีจาก พ.ร.บ.สงเสริมการลงทุน (BOI) 
 
13.  มาตรการสทิธิประโยชนทางภาษีท่ีกิจการของทานไดรับมีผลตอการตัดสินใจลงทุนในประเทศไทย
หรือไม 

Ο ไมมีผลใด ๆ   Ο มีผลนอยท่ีสุด    Ο มีผลนอย   Ο  มีผลมาก   Ο มีผลมากที่สุด 
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14.  ในกิจการของทาน  ผูบริหารไดใหความสําคัญตอมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีอยางไร 
Ο ไมใหความสําคัญ    Ο ใหความสําคัญนอยท่ีสุด     Ο ใหความสําคัญนอย    
Ο ใหความสําคัญมาก    Ο  ใหความสําคัญมากที่สุด 

 
15.  กิจการของทานตองจัดทํารายงานพิเศษเกี่ยวกับการใชมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีเสนอตอ 
       ผูบริหารหรือไม 
 Ο  มีการจัดทํารายงานพิเศษ Ο  ไมมีการจดัทํารายงานพิเศษ 
 
16.  ผูบริหารมกีารใชขอมูลมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีเปนตัวชวยในการตัดสินใจเกี่ยวกับการ
บริหารกิจการหรือไม 
 Ο  ไมใช Ο ใชนอยท่ีสุด    Ο  ใชนอย        Ο  ใชมาก  Ο  ใชมากท่ีสุด 
 
17. ทานคิดวามาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีกิจการของทานไดรับ มีประโยชนตอการดําเนินกิจการ
หรือไม 

Ο ไมมี  Ο มีนอยท่ีสุด        Ο  มีนอย        Ο  มีมาก        Ο  มีมากที่สุด 

 
18.  หากกิจการมีปญหาเกี่ยวกับการใชมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี กิจการไดรับความชวยเหลือจาก 
       เจาหนาท่ีของหนวยงานที่รับผิดชอบดวยวิธีการใด (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
 Ο  การโทรศพัท        Ο  ทําหนังสือถึงหนวยงาน    Ο  เขาไปติดตอท่ีหนวยงาน 

  Ο  การติดตอผานเว็บไซต       Ο   อื่น ๆ ระบุ .......................................................................... 
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โปรดทําเครื่องหมาย   ในชองคําตอบที่ตรงกับความเขาใจของทาน 
เฉพาะมาตรการที่ทานใชสิทธ์ิเทานั้น   ตัวอยาง  ทานไดรับสิทธิตาม 

มาตรการที่ 1  มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิของกรมศุลกากร 
เลือกทําเคร่ืองหมายเฉพาะขอ 1  (1.1 - 1.5)    ขออ่ืน ๆ ไมตองทํา   ขามไปตอนที่ 2 

สวนท่ี 2        ขอมูลความรูเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี 
ตอนที่ 1       ความรู ความเขาใจเกีย่วกับสทิธิประโยชนทางภาษีที่มใีหแกผูประกอบการ 
ทานมีความเขาใจเกีย่วกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีที่ทานไดรับในหวัขอตาง ๆ  ตอไปนี้อยางไร 
 
 
 
 
 
 
 

 ประเด็นความรู 
 

 

ใช 
 

ไมใช 
 

ไมแนใจ 
1. มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ     
1.1  การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ เปนการคืนคาภาระภาษีอากร สําหรับ
วัตถุดิบที่นําเขา ไดแก อากรขาเขา คาธรรมเนียมภาษีอื่น ๆ ภาษีสรรพสามิต 
และภาษีมหาดไทย ที่ผูนําเขาไดเสียหรือวางประกันไวขณะนําเขา 

   

1.2  ปริมาณของที่นําเขาเพื่อการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ ใหเปนไปตาม
สูตรการผลิตของผูประกอบการ 

   

1.3  ผูนําเขาจะตองแจงรายละเอียดและแสดงความจํานงวาจะนําเขาวัตถุดิบชนิด
ใด และเพื่อนํามาผลิตสินคาชนิดใดตอกรมศุลกากร 

   

1.4  ผูนําของเขาจะตองยื่นหนังสือแสดงความจํานงขอคืนอากรตามมาตรา 19 
ทวิ  (แบบ กศก.29) ตอสวนคืน และชดเชยอากร แกสํานักสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากร 

   

1.5 ผูประกอบการตองติดตอกับธนาคารเพื่อทําเรื่องขอค้ําประกันคาภาษีอากร
ตอกรมศุลกากรในวงเงินที่เห็นสมควร เฉพาะกรณีการขอคืนโดยวิธีการประกัน
ลอยหรือ Bank Guarantee  
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ประเด็นความรู 
 

 

ใช 
 

ไมใช 
 

ไมแนใจ 

2. มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออก   ในรูปของ  “บัตรภาษี”      
2.1  มาตรการการชดเชยภาษีอากรเปนมาตรการหนึ่งของรัฐบาลที่ชวยลดตนทุน
ใหแกผูผลิตสินคาเพื่อการสงออก 

   

2.2  การจายเงินชดเชยคาภาษีอากรที่แฝงอยูในตนทุนสินคาที่สงออกจะจาย
ชดเชยเปนเงินสดเต็มจํานวนใหแกผูผลิตสินคาเพื่อการสงออก 

   

2.3  ผูมีสิทธิขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรไดแกผูสงออกสินคาซึ่งจะตองเปนผูที่
ผลิตและสงออกเองเทานั้น 

   

2.4  ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชย  สามารถขออนุมัติจากอธิบดีเพื่อโอนสิทธิในบัตร
ภาษีไปใหแกบุคคลอื่นได โดยยื่นคําขอตามหลักเกณฑและวิธีการที่
คณะกรรมการกําหนด แตการโอนสิทธิตองกระทําภายหลังการออกบัตร 

   

2.5  กรมศุลกากรจะจายเงินชดเชยคาภาษีอากรใหแกผูสงออกในรูปของ “บัตร
ภาษี”  ซึ่งสามารถนําไปจายเปนคาภาษีไดใน 3 หนวยงานคือ กรมศุลกากร  
กรมสรรพากร  และกรมสรรพสามิต 

   

 
 
 

 

ประเด็นความรู 
 

 

ใช 
 

ไมใช 
 

ไมแนใจ 

3. มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา     
3.1  สิทธิประโยชนทางภาษีมีใหแกผูสงออกตามเงื่อนไขของคลังสินคาทัณฑ
บน  มีกําหนดยกเวนใหเฉพาะอากรขาเขาเทานั้น 

   

3.2  การสงสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่จะไดรับงดเวนอากรตาม
เงื่อนไขที่กําหนด จะตองเปนไปในรูปของสินคาสําเร็จรูปที่ทําการผลิตเสร็จ
แลวเทานั้น 

   

3.3  ของที่เก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบน ใหมีอายุการเก็บรักษา 1 ป นับแตวันที่
นําเขา ไมวาจะเก็บอยูในสภาพเดิมที่นําเขา หรือสภาพที่ผลิต ผสม ประกอบเปน
ของอื่นเรียบรอยแลว 

   

3.4  นิติบุคคลซึ่งจัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยที่มีทุนจด
ทะเบียนที่ชําระแลวไมตํ่ากวา 1 ลานบาทจึงจะมีสิทธิในการขออนุมัติจัดตั้ง
คลังสินคาทัณฑบน 

   

3.5  ผูมีสิทธิขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนตองมีระบบบัญชีที่ดีควบคุมดวยระบบ
คอมพิวเตอร และเปนระบบที่กรมศุลกากรสามารถตรวจสอบและควบคุมได 
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ประเด็นความรู 
 

 

ใช 
 

ไมใช 
 

ไมแนใจ 

4. มาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)    
4.1  พ้ืนที่เขตอุตสาหกรรมสงออก เปนเขตพื้นที่ที่กําหนดไวสําหรับการ
ประกอบอุตสาหกรรม การคาหรือบริการ เพื่อสงสินคาออกไปจําหนายยัง
ตางประเทศและกิจการอื่นที่เปนประโยชนเกี่ยวกับการประกอบอุตสาหกรรม
การคาหรือบริการเพื่อสงสินคาออกไปยังตางประเทศ 

   

4.2  การนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกมี 2 กรณี คือ การนําออกมา 
เพื่อการสงออกนอกราชอาณาจักร กับการนําออกมาเพื่อใชหรือจําหนาย
ภายในประเทศ  ซึ่งทั้ง 2 กรณีมีพิธีการปฏิบัติทางศุลกากรที่แตกตางกัน 

   

4.3  การควบคุมภายในเขตอุตสาหกรรมสงออก  การตรวจปลอยสินคาทําการ
ควบคุมโดยรั้ว  ไมมีสูตรการผลิต  ไมมีเงื่อนเวลาในการสงออก  ไมตองวางค้ํา
ประกันดวยเงินสดหรือหลักทรัพย  แตตองมีการชําระคาธรรมเนียมรายป  

   

4.4  การขายสินคาหรือการใหบริการระหวางผูประกอบการที่อยูในเขต
อุตสาหกรรมสงออก ไมวาจะอยูเขตอุตสาหกรรมเดียวกันหรือไมก็ตามจะตอง
ชําระภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราศูนย 

   

4.5  การไดรับยกเวนหรือคืนคาภาษีอากร จะทําไดเฉพาะของที่มีบทบัญญัติแหง
กฎหมายใหไดรับการยกเวนหรือคืนคาภาษีอากร เมื่อไดสงออกไปนอก
ราชอาณาจักรเทานั้น 

   

 
 

 

ประเด็นความรู 
 

 

ใช 
 

ไมใช 
 

ไมแนใจ 

5. มาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน    
5.1  หนวยงานที่รับผิดชอบดานการสงเสริมการลงทุน คือ สํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  ซึ่งเปนผูดูแลเรื่องสิทธิประโยชนทางภาษี  
ควบคุมดูแล อํานวยความสะดวกและใหคําแนะนําแกผูประกอบการ 

   

5.2  การไดรับยกเวนอากรขาเขาและลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักร จะตองเปน
เครื่องจักรที่ไมสามารถผลิตหรือประกอบขึ้นไดภายในประเทศ 

   

5.3  ผูประกอบการจะไมไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลที่ไดรับ
จากการประกอบกิจการ 

   

5.4  ผูประกอบการจะไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบ และวัสดุจําเปน ที่
ใชสําหรับกรณีที่นําเขามาเพื่อการผลิต  ผสม ประกอบ เพื่อการสงออกเทานั้น 

   

5.5  ผูประกอบการจะไมไดรับใหสิทธิในการถือครองที่ดินสําหรับเปนที่ต้ังหรือ
ที่พักอาศัยระหวางระยะเวลาที่ประกอบกิจการ 
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โปรดทําเครื่องหมาย     ในชองคําตอบที่ตรงกับความเห็นของทาน 
เฉพาะมาตรการที่ทานใชสิทธ์ิเทานั้น   ตัวอยาง  ทานไดรับสิทธ์ิตาม 

มาตรการที่ 1  มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิของกรมศุลกากร 
 เลือกทําเครื่องหมายเฉพาะขอ 1  (1.1 – 1.10)    ขออ่ืน ๆ ไมตองทํา   ขามไปตอนที่ 3 

ตอนที่ 2     ความคิดเห็นของผูประกอบการตอสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีมีใหกับการลงทุน 
ทานเห็นดวยกับขอความเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีที่ทานไดรับในหัวขอตาง ๆ  ตอไปนี้อยางไร 
 
  
 
 
 
 

ระดับความคิดเห็น  (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด

1. มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ       
1.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความสะดวก
จากกรมศุลกากร  ทําใหเกิดประโยชนตอกิจการ 

     

1.2  พ.ร.บ ศุลกากร(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 ซึ่งเปนกฎหมายที่
กําหนดหลักเกณฑและวิธีการของมาตรการนี้ มีความชัดเจน  
เขาใจงาย 

     

1.3  กฎหมายที่เปนตัวกําหนดหลักเกณฑและวิธีการในการ
ใชสิทธิประโยชนมีความยืดหยุน งายตอการปฏิบัติ 

     

1.4  สิทธิประโยชนที่มีไวสําหรับผูนําเขาวัตถุดิบที่นํามา
ผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ เพื่อการสงออกมีการกําหนดไว
อยางเหมาะสมและยุติธรรม 

     

1.5   การกําหนดใหภาษีอากรสําหรับวัตถุดิบที่นําเขา ทั้งคา
อากรขาเขา  คาธรรมเนียมภาษีอื่นๆ ภาษีสรรพสามิต  ภาษี
มหาดไทย ที่ผูนําเขาไดเสียหรือวางประกันไป สามารถได
ขอคืนไดทั้งหมดทําใหเกิดประโยชนสูงสุดตอกิจการ 

     

1.6  หลักเกณฑการใหมีการชําระภาษีมูลคาเพิ่มกอน แลว
ทําเรื่องเพื่อขอคืนภายหลัง กําหนดไวไดอยางเหมาะสม 

     

1.7  การกําหนดระยะเวลาในการผลิตและการสงออกนับ
แตวันที่นําเขาเพื่อที่จะสามารถใชสิทธินี้ไดมีการกําหนดไว
ไดอยางเหมาะสมทําใหเกิดประโยชนตอกิจการอยางแทจริง 

     

1.8  การใหสิทธิแกผูสงออกที่ไมไดนําเขาเอง สามารถโอน
สิทธิในการขอคืนภาษีนี้ไดกําหนดไวอยางยุติธรรมและเอื้อ
ประโยชนตอการดําเนินกิจการ 

     

1.9  การขออนุมัติหลักการและการยื่นสูตรการผลิตแก
หนวยงานที่เกี่ยวของมีการระบุไวอยางเหมาะสม 
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ระดับความคิดเห็น  (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด

2. มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออก ในรูปของ  
“บัตรภาษี”  

     

2.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความสะดวก
จากสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กรมศุลกากรทําใหเกิด
ประโยชนตอกิจการ 

     

2.2  พ.ร.บ. ชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราช 
อาณาจักร พ.ศ.2524    ซึ่งเปนกฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑ
และวิธีการของมาตรการนี้ มีความชัดเจน  เขาใจงาย 

     

2.3  สิทธิประโยชนที่กําหนดไวสําหรับผูที่ทําการสงออกที่
แมจะมิไดเปนผูที่ทําการผลิตเอง  มีความเหมาะสมและเอื้อ
ประโยชนไดตอกิจการ 

     

2.4  การกําหนดใหผูประกอบการสามารถรับเงินชดเชย
ภาษีอากรขาเขาที่แฝงอยูในคาวัตถุดิบในรูปบัตรภาษีโดยให
เปนไปตามอัตราที่กําหนดมีความยุติธรรมและเหมาะสม 

     

2.5  การนําบัตรภาษีไปใชเปนคาภาษีไดทั้งที่  กรมศุลกากร  
กรมสรรพากร  และกรมสรรพาสามิต เปนการอํานวยความ
สะดวกตอกิจการได 

     

2.6  หลักเกณฑการชําระภาษีมูลคาเพิ่มกอนแลวทําเรื่องเพื่อ
ขอคืนภายหลัง กําหนดไวอยางเหมาะสมงายตอการปฏิบัติ 

     

2.7  การกําหนดระยะเวลาการใชสิทธิเพื่อการขอชดเชย
(ตามมาตรา 17 พ.ร.บ.ชดเชยภาษีอากร) กําหนดไวอยาง
เหมาะสมและทําใหเกิดประโยชนตอกิจการ 

     

2.8  การที่กําหนดใหขอคืนภาษีได เมื่อมีการใชวัตถุดิบหรือ
ปจจัยการผลิตภายในประเทศเทานั้น มีความเหมาะสมและ
เปนธรรม 

     

2.9  การกําหนดวาตองไมใชสิทธิการคืนอากร หรือยกเวน
อากรหรือลดหยอนอากรขาเขา สําหรับวัตถุดิบตามกฎหมาย
หนึ่งกฎหมายใดมากอน จึงจะใชสิทธิประโยชนตามนี้ได มี
ความเหมาะสมและเปนธรรม 

     

2.10  อื่น ๆ (ระบุ).................................................................. 
........................................................................................ 
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ระดับความคิดเห็น  (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด

3. มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา      
3.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความสะดวก
จากกรมศุลกากร  ทําใหเกิดประโยชนตอกิจการ 

     

3.2  พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิ  
ซึ่งเปนกฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑและวิธีการของ
มาตรการนี้ มีความชัดเจน  เขาใจงาย 

     

3.3  สิทธิที่กําหนดใหแกผูที่นําวัตถุดิบจากตางประเทศเขามา
ทําการผลิต หรือผสม หรือประกอบ เปนสินคาสําเร็จรูปเพื่อ
การสงออกไปจําหนายยังตางประเทศมีความเหมาะสม 

     

3.4  การกําหนดใหวัตถุดิบที่นําเขามา รวมทั้งผลิตภัณฑที่
ผลิตไดภายใตคลังสินคาทัณฑบน หากสงออกไมตองมีภาระ
ภาษีสรรพสามิตอยูดวยมีความเหมาะสมและเกิดประโยชน
เปนอยางดีตอกิจการ 

     

3.5  การกําหนดระยะเวลาการใชสิทธิประโยชน  มีความ
เหมาะสมและเกิดประโยชนตอกิจการ 

     

3.6  หลักเกณฑที่กําหนดเกี่ยวกับทุนจดทะเบียนมีความ
เหมาะสมและเปนธรรม 

     

3.7  ขอกําหนดที่ระบุวาตองมีการยื่นสูตรการผลิตตอ
หนวยงานที่รับผิดชอบมีความเหมาะสมและไมเกิดผลเสียตอ
กิจการ 

     

3.8  การที่ตองใหความยินยอมและความสะดวกแกเจาหนาที่
ศุลกากรในการเขาไปปฏิบัติหนาที่ในคลังสินคาทัณฑบนได
ตลอดเวลามีความเหมาะสมและงายตอการปฏิบัติ 

     

3.9  หลักเกณฑการทําสัญญาประกันและทัณฑบนกับกรม
ศุลกากร โดยวางหนังสือค้ําประกันของธนาคารและชําระ
คาธรรมเนียมประจําปตามที่กําหนดไวในกฎกระทรวง        
มีความเปนธรรมและเหมาะสม 

     

3.10  อื่น ๆ (ระบุ) ............................................................... 
................................................................................................
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ระดับความคิดเห็น  (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด

4. มาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)      
4.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความสะดวก
จากการนิคมอุตสาหกรรม ทําใหเกิดประโยชนตอกิจการ 

     

4.2   พ.ร.บ.การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ.
2522 ซึ่งเปนกฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑและวิธีการของ
มาตรการนี้มีความชัดเจน  เขาใจงาย 

     

4.3  การกําหนดสิทธิไวสําหรับผูนําเขามาในเขต
อุตสาหกรรมสงออก (EPZ)  ที่ทําการผลิตเพื่อการสงออก 
ไปยังนอกราชอาณาจักรมีความเหมาะสมและเปนธรรม 

     

4.4   การไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขา ภาษีมูลคาเพิ่ม และ
ภาษีสรรพสามิต ในผลิตภัณฑสิ่งพลอยไดและสิ่งอื่นที่ได
จากการผลิตเพื่อการสงออกมีความเหมาะสมและเกิด
ประโยชนตอกิจการ 

     

4.5  การจัดใหมีเจาหนาที่ศุลกากรเขาไปปฏิบัติงานในพื้นที่
ของการนิคมอุตสาหกรรมที่มีเขตอุตสาหกรรมสงออกเปน
การอํานวยความสะดวกใหแกกิจการ 

     

4.6   การกําหนดใหผูประกอบการในเขตอุตสาหกรรม
สงออก  สามารถปฏิบัติพิธีการนําเขาและสงออก รวมถึง
การตรวจปลอยสินคาไดทุกขั้นตอนในแบบ One Stop 
Service ทําใหเกิดความสะดวกและงายตอการปฏิบัติ 

     

4.7  การกําหนดใหไมตองมีการยื่นสูตรการผลิต ทําใหงาย
ตอการปฏิบัติและเปนการรักษาผลประโยชนของกิจการ 

     

4.8 การกําหนดหลักเกณฑใหมีการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 
และภาษีสรรพสามิต  มีความเหมาะสมและเกิดประโยชน
อันดีตอกิจการ 

     

4.9 การไมมีขอกําหนดสําหรับระยะเวลาในการใชสิทธิเปน
การเอื้อประโยชนตอการดําเนินกิจการได 

     

4.10  อื่น ๆ (ระบุ) ................................................................. 
...............................................................................................
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ระดับความคิดเห็น  (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด

5. มาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการ 
สงเสริมการลงทุน 

     

5.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความสะดวกจาก
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน   ทําใหเกดิประโยชน
ตอกิจการ 

     

5.2  พ.ร.บ.สงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 และ พ.ร.บ. ฉบับแกไข
อื่น ๆ  ซ่ึงเปนกฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑและวิธีการของ
มาตรการนี้ มีความชัดเจน  เขาใจงาย 

     

5.3 การไดรับการยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักรและไดรับ
ลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักร (รอยละ 50)  มีความเหมาะสม
และเปนประโยชนอันดีตอกิจการ 

     

5.4  การไดรับลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดบิหรือวัสดจุําเปนได 
(ไมเกินรอยละ 90)มีความเหมาะสมและเปนประโยชนตอกิจการ

     

5.5 การกําหนดระยะเวลาใหมีการยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคล
เปนเวลา  8 ป มีความเหมาะสมและเอื้อประโยชนใหแกกิจการ 

     

5.6  การไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิตบิุคคลโดยมีกําหนดสูงสุด
เทากับเงินลงทุน (ไมรวมคาทีด่ินและทุนหมุนเวียน) 
เปนการเอือ้ประโยชนตอกิจการ 

     

5.7  ขอกาํหนดทีอ่นุญาตใหหักคาขนสง คาไฟฟา และคาประปา
เปน 2 เทาในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล มีการกําหนดอยาง
เหมาะสมและเปนประโยชนตอกิจการ 

     

5.8  การใหสิทธิในการหักคาติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอาํนวยความ
สะดวกไดรอยละ 25 มีการกําหนดอยางเหมาะสมและเปน
ประโยชนตอกิจการ 

     

5.9  การกําหนดหลักเกณฑการชําระภาษีมลูคาเพิ่มดวย
วิธีการใชหนังสือ BOI  คํ้าประกันแทนการชาํระภาษี ทําใหงาย
ตอการปฏิบัตแิละอํานวยความสะดวกตอกจิการ 

     

5.10  การกําหนดระยะเวลาการใชสิทธิเพื่อการผลิตและสงออก
ภายใน 1-5 ป นบัแตวันนาํเขา มีความเหมาะสมและเปนธรรม 

     

5.11  ขอกําหนดที่ระบวุาตองย่ืนสูตรการผลิตตอหนวยงานที่
รับผิดชอบ มีความเหมาะสม 

     

5.12  อื่น ๆ (ระบุ) ............................................................... 
............................................................................................ 
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ตอนที่ 3      ปญหาและขอเสนอแนะในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีมีใหกับผูประกอบการ 
ทานมีความคิดเห็นเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีทานไดรับจากประเด็นปญหาในหัวขอตางๆ 
ตอไปนี้อยางไร    โปรดทําเครื่องหมาย   ในชองคําตอบที่ตรงกับความเห็นของทาน 

ระดับของปญหา  

ปญหา 
มากที่สุด มาก ปานกลาง นอย นอยที่สุด

1. ผูประกอบการขาดความรู ความเขาใจในหลักเกณฑวิธีการ
และเงื่อนไขในการใชสิทธิประโยชนบางรายการ 

     

2. การไมไดรับการประชาสัมพันธหรือการชี้แจงหลักเกณฑ
วิธีการหรือเงื่อนไขในการใชสิทธิประโยชนจากหนวยงานที่
รับผิดชอบ 

     

3. ระเบียบวิธีการและขั้นตอนในการขอใชสิทธิประโยชนมี
ความยุงยาก  ซับซอน ไมชัดเจน 

     

4. เจาหนาที่ไมสามารถใหขอมูลที่ถูกตองแกผูประกอบการได
อยางถูกตอง  ชัดเจน ครบถวน ตามตองการ 

     

5.  เกิดความลาชาในการใหบริการดานขอมูลของเจาหนาที่จน
ทําใหเกิดความเสียหายตอกิจการ 

     

6. เอกสารหลักฐานประกอบการขอใชสิทธิประโยชนมี
ปริมาณมากเกินความจําเปน 

     

7.  ความลาชาในขั้นตอนการตอบรับการอนุมัติการใหใชสิทธิ
ประโยชน ทําใหเกิดการเสียเวลาและกิจการเสียประโยชน 

     

8. ความไมชัดเจนของบทบัญญัติและตัวกฎหมาย ทําใหเกิด
ความยุงยากในการทําความเขาใจ และการตีความ 

     

9. ความไมยืดหยุนในการขอใชสิทธิประโยชนบางรายการ ทํา
ใหเกิดความยุงยาก และกิจการเสียประโยชน 

     

10. การกําหนดขอบเขตระยะเวลาในการใชสิทธิประโยชน  
มีระยะเวลาสั้นเกินไป ยากตอการปฏิบัติ 

     

11. การเขาตรวจสอบสถานประกอบการ  เอกสารหลักฐาน
ของเจาหนาที่จากหนวยงานที่รับผิดชอบ ทําใหกิจการเกิด
ความยุงยาก และเสียคาใชจาย 

     

12. อื่น ๆ ( ระบุ) ............................................................... 
............................................................................................... 

     

 

ความคิดเห็นและขอเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี 
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................... 
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ประวัติผูเขียน 
 
ช่ือ   นางสาวกิตยาภรณ  หาญมงคล 
 
วัน เดือน ปเกดิ  29  ธันวาคม  2519 
 
ประวัติการศึกษา  สําเร็จการศึกษาปริญญาตรี  สาขาการบัญชี  คณะบัญชี การเงินและ 

การธนาคาร  มหาวิทยาลัยพายัพ  ปการศึกษา 2542 
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   ป พ.ศ. 2544 เจาหนาที่บัญชีและการเงนิ  โรงเรียนศรีธนาพณิชยการ 
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   ป พ.ศ. 2545 หัวหนาฝายบญัชีการเงิน   

โรงเรียนศรีธนาพณิชยการเทคโนโลยี เชียงใหม 
   ป พ.ศ. 2550 เจาหนาที่บัญชีอาวุโส 
     บริษัท ชาฟเนอร อีเอ็มซี จํากัด 
     นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวดัลําพูน 

 

 
 


